
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 – 35 
RETIFICAÇÃO ATO Nº 2048/2017                
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1390/2017, publicado no “MG” de 05/09/2017, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas, por motivo de incorreção no grau do cargo . 
Onde se lê:                 

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu vIGÊNCIA NIvEL GRAu NIvEL GRAu
GOvERNADOR vALADARES ELIANE DOS SANTOS ARAuJO FELICIANO 826581-1 2 PEB II D II E 31/12/2014
GOvERNADOR vALADARES MARILDE TORRES GODINHO SILvA 323176-8 1 PEB I M I P 31/12/2015
Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu vIGÊNCIA NIvEL GRAu NIvEL GRAu
GOvERNADOR vALADARES ELIANE DOS SANTOS ARAuJO FELICIANO 826581-1 2 PEB II A II B 31/12/2014
GOvERNADOR vALADARES MARILDE TORRES GODINHO SILvA 323176-8 1 PEB I M I N 31/12/2015

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
27 1044402 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 2034/2017
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1984/2016, publicado no “MG” de 16/09/2016, a parte referente à servidora abaixo relacionada,   por motivo de reposicionamento nos termos do Decreto nº 45274/2009 .
Onde se lê: 

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu vIGÊNCIA NIvEL GRAu NIvEL GRAu
MANHuACu NEuZA MARIA DE AQuINO GONCALvES 309972-8 1 ASB I M I N 01/01/16
Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu vIGÊNCIA NIvEL GRAu NIvEL GRAu
MANHuACu NEuZA MARIA DE AQuINO GONCALvES 309972-8 1 ASB II H II I 01/01/16

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
27 1044411 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº  2041/2017
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO APÓS ESTáGIO PROBATÓRIO nº 1146/2017, publicado no “MG” de 15/07/2017 a parte referente à servidora abaixo relacionada, por motivo de incorreção no masp .
Onde se lê:         

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu vIGÊNCIA NIvEL GRAu NIvEL GRAu
CORONEL FABRICIANO APARECIDA ELIZABETE FONSECA SILvA 1132343-3 2 PEB I A I B 08/08/2016
Leia-se: 

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu vIGÊNCIA NIvEL GRAu NIvEL GRAu
CORONEL FABRICIANO APARECIDA ELIZABETE FONSECA SILvA 1322343-3 2 PEB I A I B 08/08/2016

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
27 1044385 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 2044/2017
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente aos servidores abaixo relacionados, por motivo de reposicionamento nos termos do Decreto nº 45274/2009 .
Onde se lê: 

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA 
SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu

vIGÊNCIA 
NIvEL GRAu NIvEL GRAu

MANHuACu NEuZA MARIA DE AQuINO GONCALvES 309972-8 1 ASB I G I H 01/01/14
METROPOLITANA C PAuLO GOMES DA SILvA FILHO 832214-1 2 PEB I C I D 18/06/14
TEOFILO OTONI DuLCE BARBOSA DIAS 847048-6 1 ATB I G I H 01/01/14
Leia-se: 

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA 
SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu

vIGÊNCIA 
NIvEL GRAu NIvEL GRAu

MANHuACu NEuZA MARIA DE AQuINO GONCALvES 309972-8 1 ASB II G II H 01/01/14
METROPOLITANA C PAuLO GOMES DA SILvA FILHO 832214-1 2 PEB II A II B 18/06/14
TEOFILO OTONI DuLCE BARBOSA DIAS 847048-6 1 ATB II G II H 01/01/14

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
27 1044426 - 1

RETIFICAÇÃO ATO Nº 2036/2017 
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 2284/2016, publicado no “MG” de 12/11/2016, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por motivo de promoção por escolaridade adicional .

Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu vIGÊNCIA NIvEL GRAu NIvEL GRAu
uBERABA FATIMA APARECIDA SOuSA ALExANDRE MIZIARA 376792-8 1 PEB I B I C 31/12/2014
Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GRAu vIGÊNCIA NIvEL GRAu NIvEL GRAu
uBERABA FATIMA APARECIDA SOuSA ALExANDRE MIZIARA 376792-8 1 PEB II A II B 31/12/2014

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
27 1044415 - 1

ANuLAÇÃO - ATO Nº 2052/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato  de progressão nº 
2122/2016, publicado no “MG” de 20/10/2016, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por  motivo de revisão do posicionamento nos ter-
mos da Lei nº 19837/2011 .

SRE NOME MASP Nº ADM
CORONEL FABRICIANO TELMA SIMONE MAGALHAES AMARAL DuARTE 364603-1 1

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
27 1044396 - 1

RESOLuÇÃO SEE Nº 3668 de 27 de dezembro de 2017
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 22 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e no Decreto Nº 44 .291, de 08 de maio de 2006 e alterações posteriores, e na 
Resolução SEE Nº 772, de 08 de junho de 2006,
RESOLvE:
 Art . 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional ao servidor relacionado no quadro a seguir, em cumprimento à decisão judicial pro-
ferida nos autos do Processo nº 1 .0056 .07 .158246-6/001  . 
SRE: BARBACENA
CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDuCACÃO BáSICA

MaSP - Dv Nome do Servidor Nº 
Adm . Carreira Situação Anterior Promoção vigência Nível Grau Nível Grau

646 .805-2 FERNANDO CEZAR DE PAIvA 01 PEB II C III A 30/06/2006

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista .
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de dezembro de 2017 .

Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

27 1044542 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 2047/2017

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de incorreção no cargo .
Onde se lê: 

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA 
SITuAÇÃO 

ATuAL
NOvO NÍvEL 

E GRAu vIGÊNCIA 
NIvEL GRAu NIvEL GRAu

GOvERNADOR 
vALADARES

DERLY ARMONDES TEO-
DORO DE MOuRA 3326550 1 ASE III I III J 01/01/2014

Leia-se: 

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA 
SITuAÇÃO 

ATuAL
NOvO NÍvEL 

E GRAu vIGÊNCIA 
NIvEL GRAu NIvEL GRAu

GOvERNADOR 
vALADARES

DERLY ARMONDES TEO-
DORO DE MOuRA 3326550 1 ATB III I III J 01/01/2014

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
27 1044433 - 1

ANuLAÇÃO  - ATO Nº  2058/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato de Progressão Nº 
1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente ao servidor  abaixo relacionado, por motivo de revisão do posicionamento no 
subsídio .

SRE NOME MASP ADMISSÃO
GOvERNADOR vALADARES JOSE MANOEL DE OLIvEIRA 300565-9 1

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS 
27 1044398 - 1

ANuLAÇÃO - ATO Nº 2051/2017               
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato de progressão nº 
1624/2014, publicado no “MG” de 12/07/2014, a parte referente aos servidores abaixo relacionados,   por  motivo de revisão do posicionamento 
no subsídio .

SRE NOME MASP ADM
ITuIuTABA ANDREA NASCIMENTO vILELA 688049-6 1
METROPOLITANA A CLAuDINEY COELHO ALBuQuERQuE 300447-0 1
METROPOLITANA A MARCIA RODRIGuES DE ARAuJO 317615-3 1
METROPOLITANA C MARIA DO SOCORRO APARECIDA vAZ 253501-1 1
PATOS DE MINAS GISLENE ALvES DA FONSECA BORGES 364640-3 1

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

27 1044400 - 1

ANuLAÇÃO - ATO Nº 2054/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato  de progressão nº 
2122/2016, publicado no “MG” de 20/10/2016, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas, por  motivo de reposicionamento nos termos da 
Lei nº 21710/2015 .

SRE NOME MASP Nº ADM
JuIZ DE FORA MARIA ELIZIA DE SOuZA RODRIGuES 532201-1 1
JuIZ DE FORA vANIA ANATALIA DE MELO PACHECO SILvA 527568-0 1
METROPOLITANA C ADRIANA PIRES DE SOuZA MAGALHAES 802328-5 1
METROPOLITANA C CARLA vIvIANNE DE FRANCA ANTuNES 334513-9 2
METROPOLITANA C MARLuCIA ADELAIDE REZENDE DE CARvALHO 352419-6 1
TEOFILO OTONI MAFALDA CERQuEIRA CARDOSO 326873-7 1

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

27 1044389 - 1

ANuLAÇÃO - ATO Nº  2055/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato  de retificação 
de progressão nº 2129/2016, publicado no “MG” de 18/10/2016, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por  motivo de promoção por 
escolaridade .

SRE NOME MASP Nº ADM
JANAuBA ANACIR ALvES DE SOuZA 584376-8 2

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

27 1044394 - 1

ANuLAÇÃO - ATO Nº 2057/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato  de retificação de 
progressão nº 919/2017, publicado no “MG” de 15/06/2017, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por  motivo de incorreção no grau do 
cargo .

SRE NOME MASP Nº ADM
CORONEL FABRICIANO MARIANGELA DAS DORES AMORIM 858459-1 1

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

27 1044395 - 1


